CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 268/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

RAFAELA DE NILDA, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrita na forma regimental em vigência, vem respeitosamente,
INDICAR à Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora RAIMUNDA
NILDA DA SILVA CRUZ, e extensivo a Secretaria Municipal de Educação, que se
estabeleça uma sala multifuncional em todas as escolas, equipadas com ar
condicionado, para uso de práticas pedagógicas inclusivas.

Justificativa

A presente indicação fundamenta-se na necessidade de modernizar os
espaços de aprendizagem, promovendo ambientes que favoreçam práticas
pedagógicas inclusivas e adaptadas às necessidades de todos os alunos. Ao
estabelecer salas multifuncionais em todas as escolas, equipadas com ar
condicionado, objetiva-se criar condições ideais para o desenvolvimento de
atividades educacionais que estimulem a participação ativa, o conforto e a
integração dos estudantes, especialmente daqueles com necessidades especiais.
Essa medida demonstra o compromisso com a inovação na educação e com a
promoção da equidade, preparando nossos espaços escolares para os desafios do
futuro e contribuindo para uma formação mais completa e inclusiva.

Parnamirim/RN, 25 de fevereiro de 2025.

Respeitosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM RR, NILDA
RECEBIDO

Vereador (a) AutData: 26 102 12088 ideias
R TO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www,parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: JÓ 1102,12095
Pago finrondo

1Ysecretário